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ANOTACE

Cílem této bakalářské práce je realizovat cyklus obrazů s tématem Portrét, který bude

vystaven na základě prostředí, v němž se portrétovaný pohybuje. Zvolenou technikou

je kombinovaná technika (olej, tuš) provedená na sololitové desky o rozměrech

160x40 cm. Pro praktickou část je důležitý vývoj práce a hledání různých cest.

Součástí teoretické práce je vymezení pojmů portrét a tanec, kunsthistorické pozadí a

inspirační zdroje, vývoj práce v procesu tvorby, pedagogický přesah práce a zasazení

do umělecko-historického kontextu.

KLÍČOVÁ SLOVA

portrét, kombinovaná technika, olej, tuš, tanec, pohyb, proměna, vývoj, fyzické

divadlo, mezioborovost, nová figurace, zachycení tance

ANNOTATION

The aim of this bachelor thesis is to realize a series of paintings with the theme

Portrait, which will be exposed based on the environment in which the portrait is

moving. The chosen technique is a combination technique (oil, ink) made on

fibreboard with dimensions 160x40 cm. Practical part is the development of work

and the search for different paths. Part of the theoretical work is the definition of the

concepts of portraiture and dance, the historical background and inspirational

sources, the development of the work in the process of creation, the pedagogical

overlap of work and the placement in the artistic and historical context.

KEY WORDS:

portrait, combined technique, oil, ink, dance, movement, transformation, development,

physical theatre, interdisciplinarity, new figuration, dance capture

OBSAH

1

OBSAH

SEZNAM ZKRATEK ................................................................................................................................... 2

ÚVOD ................................................................................................................................................... 3

1 VYMEZENÍ POJMŮ .............................................................................................................................. 5

1.1 PORTRÉT .................................................................................................................................. 5

1.2 TANEC, DIVADLO A VÝTVARNÉ UMĚNÍ ............................................................................................ 6

1.3 VYMEZENÍ POJMŮ V TANCI .......................................................................................................... 8

2 KUNSTHISTORICKÉ POZADÍ TVORBY ..................................................................................................... 11

2.1 TANEC VE VÝTVARNÉM UMĚNÍ ................................................................................................... 11

2.2 PORTRÉT VE VÝTVARNÉM UMĚNÍ ................................................................................................ 14

3 PROCES TVORBY .............................................................................................................................. 18

3.1 KLASICKÝ PORTRÉT ................................................................................................................... 18

3.2 HLEDÁNÍ CESTY ........................................................................................................................ 18

3.3 TANEČNÍ SKUPINA „TYHLE“ ....................................................................................................... 19

3.4 TANEČNÍ STUDIE A MOŽNÁ ŘEŠENÍ .............................................................................................. 20

3.5 TANEČNÍ PŘEDSTAVENÍ UN/JEDEN .............................................................................................. 21

3.6 FINÁLNÍ ŘEŠENÍ A POPIS OBRAZŮ ................................................................................................ 21

3.7 FLORANT GOLFIER ................................................................................................................... 21

4 TECHNIKA MALBY ............................................................................................................................. 23

4.1 PODLOŽKA .............................................................................................................................. 23

4.2 PODKLAD ............................................................................................................................... 23

4.3 BARVY ................................................................................................................................... 23

4.4 SPECIFIČNOST VÝTVARNÝCH PROSTŘEDKŮ .................................................................................... 25

5 PEDAGOGICKÝ PŘESAH PRÁCE ............................................................................................................ 27

6 ZAŘAZENÍ DO HISTORICKÉHO KONTEXTU .............................................................................................. 29

ZÁVĚR ................................................................................................................................................. 31

RESUMÉ .............................................................................................................................................. 32

SEZNAM LITERATURY ............................................................................................................................. 33

SEZNAM PŘÍLOH ................................................................................................................................... 35

SEZNAM ZKRATEK

2

SEZNAM ZKRATEK

ap. a podobně

apod. a podobně

n. nebo

pol. poloviny

pozn. aut. poznámka autora

resp. respektive

stol. století

tzv. takzvaně

zprav. z zpravidla

ÚVOD

3

ÚVOD

Finálním výstupem této bakalářské práce je cyklus pěti obrazů provedených

kombinovanou technikou na podélný formát o rozměrech 160x40 cm. Tento cyklus

je výsledkem dlouhého vývoje a hledání různých cest, jak naplnit zadání, ale zároveň

se na jeho problematiku pokusit nahlédnout z trochu jiného úhlu.

Původním záměrem bakalářské práce bylo věnovat se klasickému portrétu

tak, jak je obecně nejčastěji chápán a vnímán. Zachytit portrétované v prostředí,

které je pro ně typické. Po delším přemýšlení a hledání různých cest tvorby jsem došel

k názoru, že by bylo zajímavější se na tuto výtvarnou disciplínu podívat z jiného úhlu,

než jak je běžné. Začal jsem tedy hledat cesty, jak by bylo možné charakterizovat daného

člověka, zachytit jeho podstatu, aby na obrazech nemusela být přesně zachycena

jeho tvář, s čímž se u klasického portrétu běžně setkáváme. Zároveň, jelikož se jedná

o portrét, muselo zde být zachováno něco, co daného člověka charakterizuje – najít

nějaký motiv, podle kterého bude možné člověka rozklíčovat a docílit tak zachycení

jeho podstaty, což je jedním z hlavních cílů portrétní disciplíny.

Mým původním záměrem bylo věnovat se divadelní tématice. Později

jsem se rozhodl, že změním téma práce na portrét. Cesta klasického portrétu nenaplnila

mé cíle a ambice. Šíře rozpětí tohoto tématu se během práce ukázala jako příliš úzká

a svazující. Rozhodujícím pro práci se nakonec stal můj velký obdiv a fascinace tancem.

Při práci jsem vycházel z tvorby taneční skupiny „tYhle“, jejíž taneční inscenace

se pro tvorbu staly zásadní. Zejména mě pak ovlivnil tanečník Florent Golfier,

kterého se v portrétech snažím zachytit. Inspirací se stal i způsob práce taneční skupiny,

to, jak vytváří svá představení, a rozhovory s některými členy skupiny o jejich tvorbě.

Začal jsem hledat cestu, jak by bylo možné tanec převést do čistě výtvarně-vizuálního

zobrazení a zároveň, protože se jedná o portrét, jak zachytit rysy tanečníka

a zkonkretizovat je. Hlavním motivem této práce je tanec a pohyb.

Cesta k finální podobě byla velice náročná a prošla několika fázemi vývoje. Nejprve

jsem se pokoušel o klasičtější zobrazení – zachytit tanečníka realističtějším způsobem

zobrazení. Objekty však působily spíše statickým dojmem. Rozhodl jsem se tedy hledat

dále a posunout se spíše k abstraktnějšímu vyjádření. Zároveň jsem ale chtěl, aby zůstalo
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zachováno figurální zobrazení a nějaké prvky reality. Vznikla řada skic, z nichž nakonec

vzešlo šest obrazů, které byly následně rozpracovány ve větším formátu do pěti finálních

obrazů.
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1 VYMEZENÍ POJMŮ

1.1 PORTRÉT

„Portrét, též podobizna, dříve někdy konterfej, malířské, grafické nebo sochařské

zobrazení člověka v jeho tělesné a duchovní jedinečnosti (…) Za portrét bývá označováno

i zpodobnění, které nezobrazuje individuální lidské rysy, ale přináší je pouze typově

nebo pomocí atributu, alegorie, ideogramu apod.“ 1

Jako úvod první kapitoly je uvedena citace z Balekova výkladového slovníku.

Tato definice se stala pro práci zásadní. Dlouho jsem hledal opodstatnění, zda je možné

takto postupovat, zda má způsob práce podložení i v teoretické rovině, jestli je možné

klasické zobrazení v rámci disciplíny portrétu nahradit i jiným vyjádřením – vyjádřením,

na jehož základě by bylo možné vystavět charakteristiku dané osoby, ale portrétovaná

osoba by na obraze nebyla do detailu realisticky zobrazena nebo by byla zastoupena

jiným atributem.

V obecné rovině je portrét často chápan jako podobizna. Nejčastější je zobrazení

modelu do poloviny těla – tedy po pas. Často ale jakoby tato rovina vystupovala příliš

do popředí, a ostatní složky byly upozaděny. Sice vidíme reálné zachycení člověka,

ale co z jeho charakteru osobnosti je na portrétu doopravdy zachyceno? Poznáme,

jaký člověk ve skutečnosti je? Řekne nám portrét o člověku ještě něco více,

než to, jak vypadá?

Jestli spatříme opravdu dobrý portrét, hned se nám k dané osobě začnou objevovat

charakterní asociace. Začneme o daném člověku hlouběji přemýšlet, a pokud

jsme ho znali, začne se nám například vybavovat nějaká vzpomínka na něj, to jaký byl.


[…]


místo. Avšak konotace těchto obrazů jsou jiné. V podobném duchu je pak i jeho Portrét

Johna Edwardse.

Co se zobrazení figury týče, podobá se práce stylu Alberta Giacomettiho.

Jeho sochy jsou sice příliš úzké, ale pramení z nich roztěkanost linky. Podobné

je to i u jeho kreseb, kde je vždy linie složena z několika se opakujících tahů.

A právě tato roztěkanost koresponduje s linkou v obrazech bakalářské práce.

Z českých malířů by v rovině proměny mohla práce odpovídat dílu Jiřího Andrleho.

Sice se nezabývám tak dlouhým časovým úsekem, ale je zde zachycena proměna pohybu.

Podobnost také vidím v tom, že na obraze je vždy více objektů, které plavou prostorem,

aniž by byly propojeny. Také opakující se linie v obrysu je podobná mé práci.

Další podobu spatřuji v cyklu koláží, které vytvořil Karel Teige jako ilustrace

k Nezvalově Abecedě. Na kolážích jsou taneční figury, která ilustrují jednotlivá písmenka

z abecedy. Na fotografiích použitých ke koláži je slavná tanečnice Milča Mayerová.

V jednoduchosti a čistotě kreseb bych viděl podobu s kresbami aktů Henriho

Matisse a nakonec i Jiřího Kovaříka, který takto podobně jednoduše v kresbách ztvárnil

baletky. Při vytváření této práce pro mě byla důležitá čistota prostoru, jeho prázdnota

a klid v rozporu z těkající figurou.

Také bych chtěl poukázat na problematiku zobrazování mužského těla,

které je v dnešní době přijímáno hůře, než odhalené ženské tělo. Na toto téma

poukazovala výstava vídeňského Leopoldmusea „Nackte männer“, která ovlivnila část

mé tvorby. Dále bych chtěl zaplnit celkem prázdné místo v zobrazování mužského tance,
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což může souviset s problémy, které panují v současných trendech v zobrazování

mužského těla.
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ZÁVĚR

Závěrem práce by mělo být zodpovězení dosažených cílů, celkové shrnutí práce

a případně i dosažení nových znalostí.

Cyklus obrazů byl naplněn. Vzniklo několik sérií, z nichž se pak vytříbil finální cyklus

pěti obrazů. Technika oleje zmíněná v zadání byla také naplněna, ač byla doplněna

ještě o další výtvarné techniky, jejichž použití se ukázalo být vhodné až během procesu

tvorby. Důvody jejich použití jsou zmiňovány výše. Zařazení do historického kontextu

bylo také splněno a pedagogickému přesahu se také věnuje jedna kapitola.

Vztah k životnímu prostředí portrétovaného byl také naplněn. Hlavním nositelem

obrazů se stal tanec a pohyb, což je součást každodenního života portrétovaného,

a tvoří tak i prostředí, které ho ovlivňuje. Na základě těchto disciplín byl vystavěn portrét,

který portrétované charakterizuje právě skrze tanec a pohyb. Pohyb je věc,

která je pro každého tanečníka specifická a zejména pak moderní tanec, kterému

se portrétovaný věnuje, s těmito odlišnostmi pracuje. „Důležitá je individualita

a nezaměnitelnost,“ z toho důvodu byly finální malby doplněny ještě o detaily v oleji,

které specifičtěji popisují realistické znaky tanečníka. Myslím tedy, že i tím bylo naplněno

téma portrétu jako zobrazení člověka v jeho tělesné i duchovní jedinečnosti,

jak bylo zmiňováno v citaci na začátku práce.

Při samotné práci jsem si prohloubil své znalosti v kreslení figury.

Došel jsem závěru, že je prostě nutné si určitý počet takzvaně „odkreslit“, aby mohlo dojít

k posunu. A ač se kreslení tance věnuji už delší čas, je figura značně náročná disciplína

a stále je v čem se zlepšovat.

Dále jsem chtěl v prací poukázat na problematiku zobrazování mužského těla

v dnešní době, kdy společnost lépe přijímá ženské tělo než mužské, a naplnit prázdnou

kategorii v zobrazování mužského tance – tanečníků mužů.

Práce se nakonec stala portrétem jednoho tanečníka i tance samotného. Pohyb,

proměna, lehkost a čistota v provedení, která koresponduje s čistotou tance, se stávají

hlavními nositeli výsledných prací. Neustálé opakování a vracení se, které k tanci patří,

je na obrazech také zaznamenáno. Skrze toto vše rozklíčíme podstatu zobrazovaného

tanečníka a možná i další části osobnosti Florenta Golfiera.
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RESUMÉ

The resulting cycle contains five images on a 160x40cm long format. The paintings

are made with a combined technique of ink and oil. The theme of the pictures is Portrait.

Several series of paintings were created during the work, from which the final cycle

of five paintings was redefined. The oil technique was fulfilled according

to the assignment and was supplemented by ink drawing. During work he showed

an inappropriate pastel and was not used. The inclusion in the historical context has been

fulfilled and one chapter is devoted to the pedagogical overlap.

The theme of the relationship with the environment of the portrait was also

fulfilled. The main bearer of the paintings became the dance and movement that are part

of the everyday life of the portrayed and thus form the environment that influences it.

Based on these disciplines, a portrait was portrayed, which portraits characterize through

dance and movement. Movement is a thing that is specific to each dancer, and especially

the modern dance the portrait is doing, with these differences working. "Individuality

and unmistakableness are important," for which reason the final paintings were

supplemented with details in oil that more specifically describe the realistic features

of the dancer. So I think that the theme of portraiture was fulfilled as a representation

of man in his physical and spiritual uniqueness, as mentioned in the quotation at the

beginning of the work. During the work, the author deepened his knowledge in the field

of figural drawings.

The work also highlights the issue of male body imaging. This is how the author wanted to

fill the empty category in showing male dancing - male dancers.
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