FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné výchovy a kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suomar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení Bakalářská práce

Název práce: Portrét

Práci předložil student: Jakub Janda

Studijní obor: Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání

Posudek oponenta práce:

Práci hodnotil: MgA. et Mgr. Stanislav Poláček

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem bakalářské práce pana Jakuba Jandy bylo vytvořit podle původního zadání cyklus portrétů olejovými barvami. V průběhu realizace bakalářského úkolu došlo k odklonu od klasických portrétů a autor se rozhodl předložit komisi jeden obraz sestávající z pěti výškově orientovaných obrazů formátu 160x40cm, na kterých se opakuje postava tanečnicka.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Pan Janda má blízko k divadlu. Konkrétně k tanci, který ho fascinuje. Při realizaci svého úkolu začal portrétovat tanečnicka Florence Golfiera, ale zjistil, že klasický portrét ho nenaplňuje a proto se zaměřil na malířské ztvárnění vzniku tanečního představení a na způsobu práce taneční skupiny. O autorově zaujetí problémem a usilovném hledání formy ztvárnění úkolu svědčí řada skic. Jakubův zájem se logicky soustředil na zachycení nikoliv tanečnicka v pohybu, ale přesněji zážitku z představení. V závěrečné fázi se soustředil na zobrazení asociací spojených se setkáním s portrétovaným.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

V přípravných kresbách se začíná objevovat prvek geometrických obrazců, čtverců a obdélníků, které symbolicky vymezují prostor, v němž se tanečník pohybuje a ze kterého ho chtějí tajemné síly vytěsnit. Pohyb samotný, stejně tak jako možnost proměny, lehkost a

čistotu provedení pohybu vyjádřil pan Janda křehkou, subtilní kresbou přítomnou zejména v přípravných kresbách.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Ačkoliv autor nemusel, tak se alespoň v rovině teoretické zabýval v páté kapitole pedagogickým přesahem své práce. V kapitole věnované kulturně historickému kontextu své práce je sympatické, že vedle Bacona, Giacomettiho či Matisse uvádí inspirační zdroje v díle Jiřího Andřeleho a v kresbách zesnulého plzeňského výtvarníka Jiřího Kolaříka.

Textová část je přehledně strukturovaná a nevykazuje zásadní formální nedostatky. Autorovo uvádění citací je rovněž bezchybné.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Jakub Janda odvedl kus práce. Cení si toho, že po první etapě, která klidně mohla být i konečnou, cítil vnitřní nespokojenost s výsledkem a že se rozhodl opakovaně vstoupit do problému a hledat pro něj zajímavější a zřejmě odvážnější řešení, které však v autorovi vyvolává asociace, které se k danému tanečníku a představení vztahují. Vyhnul se detailnímu realistickému zobrazení chápanému ve vizuální rovině a pokusil se o portrét v rovině asociací, vyvolaných při vzpomínce na danou osobu a okolností spojených se setkáním s ní. Úkol nelehký, ale Kuba se s takovým výtvarným problémem vypořádala se ctí.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

(max.)

Má pět obrazů, pět úzkých pruhů, představovat pět fází představy „Un“? Musí být seřazeny v tomto pořadí? Pokud ne osobně bych je cítil jinak řazené za sebou.

7. Navrhovaná známka:

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Výborně.

Datum: 30. 05. 2018

Podpis: MgA. et Mgr. Stanislav Poláček